
COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 58  del 20/08/2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI 
INTESA/CONVENZIONE PER INSTALLAZIONE RETE DI RICARICA PER 
VEICOLI ELETTRICI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “POLIS-CASE DEI 
SERVIZI DI CITTADINANZA DIGITALE” PROMOSSO DAL GRUPPO POSTE 
ITALIANE. 
 
L’anno DUEMILAVENQUATTRO ad VENTI del mese di AGOSTO, in Pray, alle ore 10,00 

nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

AIMONE LUCIO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

CILIESA GIANNI 
 

    Vicesindaco  X 

PAGLIAZZO ROSETTA 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

TOTALE            2 1 

 
Assume la presidenza il sig. Aimone Lucio nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e in videoconferenza il quale ha 

potuto identificare la presenza del Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 



OGGETTO:  - APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI 
INTESA/CONVENZIONE PER INSTALLAZIONE RETE DI RICARICA PER 
VEICOLI ELETTRICI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “POLIS-CASE DEI 
SERVIZI DI CITTADINANZA DIGITALE” PROMOSSO DAL GRUPPO POSTE 
ITALIANE. 
 
 

                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 58  DEL 20/08 /2024 

 

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 

 

- PREMESSO che ENEL X WAY ITALIA srl,  con nota giunta il 12/7/2024 al n. 2870, ha 
trasmesso istanza volta alla stipula di protocollo di intesa/convenzione per installazione rete di 
ricarica per veicoli elettrici nell’ambito del progetto “polis-case dei servizi di cittadinanza digitale” 
promosso dal gruppo poste italiane; 
 
- CONSIDERATO  che il predetto protocollo di intesa riporta esattamente l’ubicazione della 
prevista colonnina di ricarica per autoveicoli, ovvero presso tre stalli di sosta parcheggio comunale 
posto lungo Via B. Sella – pressi civico 258 – e precisamente in prossimità della intersezione con 
con la strada vicinale di Verdey;   
 
- ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha già in essere convenzione con la Soceità Be-
Charge srl, giusta DGC n. 80/2022, la quale convenzione all’art 7 recita: ciascuna delle parti è 
libera di discutere o implementare programmi analoghi a quelli di cui al presente protocollo 
d’intesa con terzi o con altri Enti Pubblici; 
 
- SOTTOLINEATO, pertanto,  che è intedimento dell’Amministrazione Comunale approvare 
l’allegato schema di convenzione proposto da ENEL X WAY ITALIA srl e sopra richiamato, al fine 
di garantire una pluralità di offerte sul territorio comunale; 
 
- RIMARCATO che lo schema di protocollo di intesa presentato da ENEL X WAY ITALIA srl 
prevede l’occupazione a titolo gratuito di suolo pubblico, per installazione di colonnina per 
ricarica auto elettriche,  di tre stalli di sosta ad uso pubblico (presso parcheggio comunale posto 
lungo Via B. Sella pressi civico 258  - intersezione strada vicinale di Verdey),  necessari per poter 
usufruire della predetta colonnina; 
 

- VISTO il vigente “Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e gli spazi 
mercatali” approvato con delibera C.C. n. 07 del 26/02/2021;  

 

- VISTO l’articolo 14 del predetto Regolamento, il quale articolo definisce i casi di esenzione dal 
pagamento del canone occupazione suolo pubblico ed al punto 1)  lettera q) recita: “il canone non 
sia dovuto per i soli stalli abbinati alla ricarica di veicoli elettrici che rimarranno nella 
disponibilità del pubblico, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di provenienza certificata da 
energia rinnovabile”;  



 

- RITENUTO  di dare impulso al Sindaco Aimone Lucio, affinché provveda a stipulare  
protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici 
e gestione del servizio di ricarica, come da proposta presenta dalla società ENEL X WAY ITALIA 
srl con sede a Roma, via Ostiense n. 131 L        – partita IVA 15844561009 -  documento posto agli atti 
della presente deliberazione; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di aderire, per lo motivazioni sopra esposte, alla proposta della Società  ENEL X WAY 
ITALIA srl con sede a Roma, via Ostiense n. 131 L        – partita IVA 15844561009 -. 

 

2. Di approvare il protocollo d’Intesa per la realizzazione di una rete di infrastrutture di 
ricarica  per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica. 
 

3. Di dare impulso al Sindaco Aimone Lucio di stipulare protocollo di intesa per  la 
realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del 
servizio di ricarica. 

 

4. Di richiedere alla ditta  ENEL X WAY ITALIA srl, prima dell’inizio delle opere necessarie 
per l’installazione delle predette infrastrutture, idonea attestazione circa la provenienza da 
fonte rinnovabile dell’energia erogata presso gli impianti oggetto della presente 
concessione. 

 
5. Di dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di alcun onere finanziario a 

carico del Comune di Pray. 

 

                  Il Sindaco                     
                             AIMONE  Lucio  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs                                                                                                                  
        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                   

      cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N. 58   DEL 20/08/2024 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma                         _____________________ 
          

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _____________________ 

 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma    Conti  Geom. Roberto 

                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 
           

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 
 

Pray,  _______________________                               Firma:  _______________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Lucio)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                         
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                                   

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


